Buna mukabil
sonradan Müslüman olan civar memleketler ve buralarda Müslüman olma-
yan insanların bölge ulemasına muhatap olması onları te’vile zorlamıştır.6

Mu‘tezilî düşünce ilk olarak Hasan el-Basrî’nin (ö. 110/728) ilim mecli-
sinde ortaya çıkmıştır. Burada Mu‘tezilî fikirlerin teşekkülünde katkısı bakı-
mından Basra bölgesi çok önemli bir yere sahiptir. Basra, malum olduğu
üzere bir körfeze sahip olması sebebiyle ticaret üzerinden farklı kültürlerin
kesişme noktası, farklı medeniyet ve dinlerden tüccarların, düşünürlerin, sa-
natkârların uğrak merkezi haline gelmiştir.

Muhammed Cevâd Meşkûr (Tebriz: 1959), 1-3; Osman Aydınlı,
“Mu’tezile Ekolü: Teşekkülü, İlkeleri ve İslâm Düşüncesine Katkıları”, Marife: Dini
Araştırmalar Dergisi (Bilimsel Birikim), 3/3 (2003), 34.

11 Konuyla ilgi Mu'tezilî âlim Cahiz’ın (ö. 255/869) şu ifadeleri durumu açıklar niteliktedir:
“Bir kelâmcı, kelâmî bir meseleyi felsefî bir metot (karşılaştırma) ile ortaya koyamadıkça
kelâmın bütün yönlerini kuşatıcı bir yöntem kullanmış olmaz. Âlim, dinî bir problemi felsefî
bir üslûpla ele alan kişidir.

Hayatının önemli bir kısmını Mu‘tezilî düşünce çevresinde geçiren son-
raları bu düşünceyi İslâm’ı anlama konusunda problemli gördüğünden do-
layı terk eden ve dini anlama konusunda muhafazakâr bir tutumu benimse-
yen Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî (ö. 324/935-36) kendisinden önce öne sürülen
kelâmî görüşler içinde itidalli bir tutumla teşbihi reddetmiş; tenzihi ise sele-
fin tenzih anlayışıyla sınırlamış, manevî sıfatları aklî ve naklî delillere daya-
narak ispat etmiştir.

Bu anlamda İslâm düşüncesinde tanrı tasavvuruna
dair farklı düşüncelerin birçoğunun Kur’ân’dan referans bulabileceğini söy-
lemek mümkündür.

Bir kavram olarak tevhidi, eserlerinde ele alan ilk düşünürün İmam-ı
Âzam (ö. 150/767) olduğu bilinmektedir.20 Bu kavramı İmam Âzam, Kur’ân-
ı Kerîm’de ortaya konduğu şekliyle Cenâb-ı Hakk’ın ortağı olmadığı, yaratıl-
mışlığı gerektirecek özelliklere sahip olmadığı, denginin veya zıddının bulun-
madığı anlamlarında kullanmıştır.21

Tevhid ilkesi İslâm dini ve düşüncesinin en temel kavramıdır ve nere-

Şu hâlde
Mu‘tezile akılcılığının zorunlu olarak te’vili ve aşırı tenzihi gerektirdiğini,
akıldan daha çok nassı esas alan Eş‘arî düşüncenin ise daha mutavassıt bir
tenzih anlayışını gerektirdiğini söyleyebiliriz. Şunu da eklemek gerekir ki
sonraki dönemlerde özellikle İmâmü’l-Haremeyn Cüveynî’den (ö.
478/1085) itibaren Eş‘arî ulemâ da te’vile başvurmuştur36 ancak hiçbir dö-
nemde Eş‘arî düşüncenin subûtî (manevî) sıfatları zâta zâit kabul etmeme
gibi bir teşebbüste de bulunmamışlardır. Bu durum, esasında Eş‘arîlerin
te’vilde bulunurken bile daha mutedil bir te’vili tercih ettikleri anlamına gel-
mektedir.

Hâriciler büyük
günah işleyenin kâfir, dolayısıyla ebedi cehenneme duçar olacağını söylerken
Mürcie, durumun Allah’a havale edilmesi gerektiğini; Allah’ın dilerse azap
edeceği dilerse de affedeceğini; bu konuda Allah'a herhangi bir zorunluluğun
atfedilemeyeceğini ileri sürmüşlerdir.54 Daha sonra Mu‘tezilî düşüncede kav-
ramı ilk kullananlar Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) ve Amr b. Ubeyd (ö. 144/761)
olmalarına rağmen Cenâb-ı Hakk’ın ne va‘dinden ne de vaîdinden asla dön-
meyeceği hususunu beş esas arasında vazeden ve bunları Mu'tezile'nin temel
esasları haline getiren düşünür Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50 [?]) ol-
muştur.55 Büyük günah işleyen bir Müslümanın ebedi olarak cehennemde ka-

Bey Sempozyumu (İzmir: İzmir İlahiyat Fakültesi Yayınları, 1997), 120.

53 Rüknüddîn Mahmûd b. Muhammed el-Melâhimî el-Hârizmî, Kitâbü’l-fâik fî usûli’d-dîn, thk.
Faysal Bedir Avn (Kahire: Dâru’l-Kütüb ve’l-Vesâiki’l-Kavmiyye, 2010), 459.